Monasteriorum aliquot Unitorum fundamenta iecit, et praecipue 
Bytheni, Pinsci, Zeroviciis, loco B.mae Virginis miraculis clarissimo, 
quem ille ab Haereticis iuspatronatus in illam ecclesiam praeten
dentibus Iudaeis iam oppignoratum invenerat. Et quia ecclesia in prae
dicto campo sita fuerat, et nonnisi unicum sacerdotem saecularem 
schismaticum habebat, nunc Dei gratia, Servo Dei authore, in perfec
tissimum locus ille crevit monasterium, magno animarum in utro
que ritu catholico fructu. Imo aliquos ex illis, qui iuspatronatus sibi 
assumebant ex Schismate ad S. R. E. reduxit.

Tres disputationes cum Schismaticis insignes Vilnae habuit. Pri
ma convertit Schismaticorum antesignanum, Proconsulem Vilnen-1 
sem, nomine Ignatium Dubowicz, qui postea cum summo dolore Uni
torum, et damno ad ritum Romanum descivit.

Secunda convertit Petrum Kopec, acerrimum etiam Schismati
cum, Proconsulem Vilnensem, qui unitissimus Ecclesiae Dei usque ad 
mortem fuerat.

Tertia, optima fundamenta iecit conversionis Ill.mae Palatinae 
Brestgnsis, de qua supra, Actione tertia.

His tantisque Servi Dei donis Schismatici in illo notatis, totis 
viribus a S. Unione eundem studebant avocare, sed ad primum sta
tini verbum repulsam patiebantur. Quo fit ut illi necem interdum inten
taverint. De quo fusius R. P. Igumenus Polocensis infra.

Exemplar doctrinae Servi Dei produxit Ill.mus volumen quoddam 
a Servo Dei contra Schismaticos conscriptum, quod suo tempore ad 
mundum describi poterit, et Romam transmitti. (50v)

Quo autem affectu homines erga Servum Dei ferebantur, vel 
inde facile coniici potest, quod cum quodam tempore, simplicem ad
huc agens monachum, Servum Dei Polociae agentem convenirem, ta
lem concursum hominum in Curia archiepiscopali inveni, ut domum 
illius forum arbitrarer.

Superiores Servi Dei, quid de illo sentiant, testantur lacrymae 
Ill.mi Metropolitae moderni pene quotidianae dicentis : « Mortuo Jo- 
saphat, dimidium dierum meorum amisi ».

De lenitate spiritus non est necesse loqui. Nulli unquam com
motus fuerat, summis etiam affectus iniuriis, et calumniis, illud tan
tum addere solebat: «Domine, non loquaris vana».

Bonorum ecclesiasticorum propugnatorem acerrimum se exhi
buit, in cuius rei fidem protulit magnum volumen Actorum in diver
sis iudiciis per Servum Dei transactorum; neque vero suae tantum 
Polocensis Ecclesiae iura undique conquirebat, sed omnium ecclesia
rum fundationes colligebat, et in unum referebat librum, aliisque 
in forma extractorum dabat. Immo Schismaticis ipsis, si quid pro 
illorum ecclesiis invenisset sponte offerebat. Hinc omnia quaecumque 
modo fere sunt Ecclesiae Polocensis totum cum suis bonis ex manibus 
saecularium vindicavit. Iurisdictionem episcopalem tutatus est vehe
menter, sacerdotes iure saecularium exemit, qui per abusum ius sibi 
in sacerdotes Ruthenos assumebant.

Paupertatem ab ingressu in Religionem coluit summam, cilicio 
et unica veste contentus, ita ut nunquam etiam in intensissimis fri
goribus pelliceum gestare visus fuerit. Neque vero Archiepiscopatus 
hac virtute Servum Dei spoliavit. Toto enim tempore sui status epi
scopalis nunquam usus est vestibus sericeis, sed ex panno ordinario 
confectis. Unde redargutus a quodam Senatore, quod contemptui 
omnium seipsum offerret tam vili incedens habitu, respondit ; « 111.me 
Domine, pauper sum Religiosus ».

Denique vitam pro Sancta Romana Ecclesia posuit, cuius au
thenticum testimonium protulit, Commissionem Vitepscensem, quae 
quia vel sola sufficeret ad actum praesentem communi Rev.morum 
DD. 'Commissariorum consensu ex vulgari in latinum translata est, 
et ad calcem Actorum praesentium annexa. Prolata hac Commissione in
terrogati sunt publice IH .ri et Generosi Domini Terrae Polocensis 
Officiales supradicti, tanquam Commisionis positae scientissimi, an 
vera fuerint inibi relata, et iuste (51) parricidae Servi Dei puniti, una
nimi voce responderunt omnia esse longe verissima. Quin imo dice-

bamus, inquiunt, ad transferendam pro tanto scelere a toto Regno 
poenam, plures poenas solvere debuisse. Sed et praesens huic inter
rogationi Generosus D. Andreas Kunicki, Actor in dicta Commissione 
pro parte Servi Dei Josaphat, iuramento testatus est illa omnia sic se 
habuisse prout in dicta Commissione continentur.

Rursus et aliud signum verissimi illius martyrii dixit esse 111. mus 
Archiepiscopus, quod omnes omnino in utroque ritu Catholici, omnis 
status et conditionis, publica voce et unanimi consensu Servum Dei 
appellant martyrem, illi se recommendant, ut martyri anniversariam 
obitus ipsius diem solemnissime celebrent. Mortem Servi Dei gravis
simi viri et Regni Senatores uberibus lacrymis prosecuti fuerint, et 
prosequantur.

Sed et hoc non mediocriter sanctitatem Servi Dei auget, quot De
us vindicans sanguinem servorum suorum, inimicos ipsius gravissime 
punierit. Inter caeteros autem Nobilis quidam, D. Massalski, Servum 
Dei iam iam occisurus, prius ipse occisus, Wasilewski herodiano 
mortuus morbo, Kozon excecatus, et in fraenesin actus, de quibus 
singulis infra, in relatione Vitepscensi ultima.

Sed et parricida ille, qui primo ictu caput Servi Dei fuste contudit, 
. per ipsos Schismaticos proditus est, et capite damnatus. Cum enim 
Vitepscum, et Commissariorum dictorum maniis elapsus esset, extra 
civitatem in quodam substitit hospitio, ad quod forte fortuna veniunt 
Uniti, et praesentibus inibi Schismaticis exprobrant parricidium. Hi 
vero unum e medio sui ostendunt illuni fustarium, subito itaque eun
dem capiunt, Polociam adducunt, ad confessionem facti inducunt. 
Tusto itaque iudicio capite damnatur, et plectitur. Sed, quae est mise
ricordia Dei, et sanguis martyrum, peccata sua prius unito confitetur 
sacerdoti.